
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Amendolia Maria Monia Presente in
videoconferenza

Meo Matteo Presente in
videoconferenza

CONSIGLIERI P./A.

Cirino Giuseppe Presente in
videoconferenza

Nastasi Rocco Presente in
videoconferenza

CONSIGLIERI P./A.

Mazza Salvatore Presente in
videoconferenza

Marotta Samanta Presente in
videoconferenza

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 d. lgs.
19 agosto 2016 nr. 175, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno
2017. nr. 100.

Pagano Danilo Ettore
Massimiliano

Presente in
videoconferenza

Musumeci Angela Presente in
videoconferenza

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Campagna Salvatore

Pagano Anna Assente De Gaetano Carlo Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Cambria Simona

Presenti N.   11 Assenti N.    1

Presente in
videoconferenza

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Donato, in videoconferenza.

Assume la presidenza il Presidente, Rag. Salvatore Campagna il quale, constatata la regolarità della
convocazione e la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare
sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 11:00 e s.  in videoconferenza,
su convocazione del Presidente ai sensi degli art. 19 della L. R. 26.08.1992, N° 7 e del Decreto del
Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 28/10/2020, si è riunito il Consiglio Comunale con procedura
ordinaria, in seduta di prima convocazione, ed in seduta pubblica.

Alla Prima convocazione con procedura ordinaria che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a
norma di legge, risultando all’appello nominale:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28-12-2020
Pag. 1

N. 43 del Reg.

del 28-12-2020



--------------------
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 48 DEL 17-12-2020

PROPONENTE: La Malfa Mario

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 d. lgs. 19 agosto 2016 nr. 175,
come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017. nr. 100.

Premesso che:
- in data 28.04.2016 con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 è stato approvato il Piano di
razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie del Comune di Pace del
Mela , come previsto dall’art. 1 comma 611 e seguenti  della Legge 190/2014;
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 04.10.2017 è stata approvata, ai sensi
dell’art. 24 del D.Lgs 175/2016,  la ricognizione di tutte le partecipazioni dirette e indirette
possedute dal Comune di Pace del Mela alla data del 23.09.2016 e precisamente:

- ATO - ME 2 SPA;
- PELORITANI “Terre dei miti e della bellezza
- TIRRENO ECOSVILUPPO 2000
- PELORITANI S.P.A;
- SOGEPAT  S.p.a
- ATO - ME 3 idrico
- SRR Messina  Area metropolitana
- TEATRO CITTA DI PACE DL MELA

Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59  del 18/12/2019 avente ad oggetto: “Revisione
periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 D.Lgs 19Agosto 2016 n. 175 come modificato
dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100”,  si provvedeva a confermare alla data del
31.12.2018 gli assetti delle società partecipate già definite con atto C.C. n.35/17
Che ai sensi dell’articolo 20, commi 1 e 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante
“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP), le PP.AA. hanno proceduto
alla revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2018 predisponendo un piano
di riassetto per la loro razionalizzazione e che a completamento di tale adempimento, entro il
31.12.2020 le medesime amministrazioni, ai sensi dell’art.20 comma 4 del TUSP, devono
approvare una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione adottato
con riferimento alle partecipazioni detenute al 31/12/2019;
Che entro il 31 dicembre 2020 inoltre le predette PP.A. hanno l’obbligo di procedere all’adozione
del provvedimento di revisione periodica delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2019,
predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto, corredato da apposita relazione
tecnica;
Ribadito che l’art. 20 si inserisce nell’ambito di un ciclo di adempimenti che riguarda l’assetto del
sistema societario delle amministrazioni pubbliche e in questo caso degli Enti locali, a cui è stato
dato avvio con le previsioni contenute nell’art. 24 relative alla revisione straordinaria delle società
partecipate. In particolare, l’art. 20, comma 1, del D. Lgs. n. 175/2016, pone a carico delle
amministrazioni pubbliche titolari di partecipazioni societarie, l’obbligo di effettuare annualmente

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28-12-2020
Pag. 2



con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società, di cui detengono
partecipazioni dirette ed indirette, predisponendo ove ricorrano i presupposti (di cui al comma 2 del
medesimo articolo) un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, soppressione o fusione,
anche mediante la loro messa in liquidazione o cessione;
Che in occasione della prima fase di razionalizzazione periodica, di cui alla predetta deliberazione
n.45/2018, si è preso a riferimento, in base al comma 11 dell’art. 26, la situazione al 31.12.2017,
ponendosi evidentemente in continuità cronologica con la revisione straordinaria precedentemente
effettuata ai sensi dell’art. 24 del medesimo decreto;
Che sulla base dell'attività svolta in esecuzione della deliberazione sopra richiamata si è provveduto
a raccogliere le informazioni acquisite in apposite schede, redatte in base alle linee guida e agli
schemi forniti dal MEF - Dipartimento Tesoro - in condivisione con la Corte dei Conti - “Revisione
periodica delle partecipate art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 - Censimento delle partecipazioni
pubbliche art. 17 D. L. n. 90/2014”;
Visto l’avviso pubblicato sul sito https://portaletesoro.mef.gov.it/ in data 26/11/2020 con cui
vengono rese disponibili dal MEF le schede per la rilevazione dei dati relativi:
- al censimento delle partecipazioni detenute al 31.12.2019;
- al censimento dei rappresentanti delle Amministrazioni presso organi di governo di società ed enti
partecipati e non, per l’anno 2019;
- alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute al 31.12.2019(art.20 c.1 TUSP);

all’attuazione del precedente piano di razionalizzazione adottato (art.20 c. 4 TUSP);
Vista la nota assunta al protocollo generale dell'Ente al n. 18348 del 30/11/2020 con la quale
l'Assemblea Territoriale Idrica comunica i dati per l'inserimento nella scheda di rilevazione delle
partecipazioni sul sito del MEF dipartimento del Tesoro;
Vista la “Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni” elaborata in
conformità alla scheda del MEF tenendo conto dell’attività di razionalizzazione svoltasi in questo
Comune dal 2016 (anno di approvazione del Piano Operativo di razionalizzazione delle società
partecipate) con riferimento alle partecipazioni detenute al 31.12.2019;
Preso atto:
- di quanto disposto dal D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7
agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione
Pubblica (TUSP), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100
(Decreto correttivo);
 - che in particolare il TUSP prevede: l’art. 20 rubricato “Razionalizzazione periodica delle
partecipazioni pubbliche” e l’art. 24 rubricato “Revisione straordinaria delle partecipazioni “;
 - che l’art. 20 comma 1 del D. Lgs. n. 175/2016 ha posto a carico delle amministrazioni pubbliche,
titolari di partecipazioni societarie, l’obbligo di effettuare annualmente con proprio provvedimento
un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette,
predisponendo ove ricorrano i presupposti (di cui al comma 2 del medesimo articolo), un piano di
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in
liquidazione o cessione;
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24,
comma 1;
 Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;
Visti:
- l’art. 20 e 24 del TUSP;
- le linee Guida MEF – Dipartimento Tesoro Corte dei Conti - “Revisione periodica delle

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28-12-2020
Pag. 3



partecipate art. 20 del D. Lgs. N. 175/2016 - Censimento delle partecipazioni pubbliche art. 17
D.L. 90/2014;
- le istruzioni del MEF per l’invio alla struttura dello stesso Ministero come previsto dall’art.15 del
TUSP;
- gli “Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni
pubbliche” elaborati da MEF e pubblicati sul sito https://portaletesoro.mef.gov.it/ - sezione avvisi-
in data 21.11.2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché della legislazione vigente;

PROPONE

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
2. Di approvare la “Le schede di rilevazione per la relazione sull’attuazione del piano di
razionalizzazione delle partecipazioni” elaborate in conformità alle schede del MEF tenendo conto
dell’attività di razionalizzazione svoltasi in questo Comune dal 2016 (anno di approvazione del
Piano delle Partecipate) con riferimento alle partecipazioni detenute al 31.12.2019, quale allegato
alla presente deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. Di dare atto altresì che alla data del 31.12.2019 il Comune di Pace del Mela detiene quote in
forme di partecipazione nella gestione dei servizi pubblici essenziali, quali gli Ambiti Territoriali
Ottimali,  di seguito meglio evidenziate e descritte:
ATO - ME 2 SPA;
SRR MESSINA - Area Metropolitana -  Società Consortile S.P.A.;
ATO 3 - Messina Servizio Idrico Integrato;
4. Di dare atto che il Piano Operativo di razionalizzazione delle società partecipate e delle
partecipazioni societarie del Comune di Pace del Mela  (approvato con deliberazione del C.C.
n.11/2016) è stato attuato come risulta dalla  Delibera del C.C. n. 35/2017  e 59/2019  che pertanto
non deve essere adottato alcun  ulteriore intervento di contenimento, né di cessione né di
alienazione per le suddette partecipazioni detenute nelle Società in premessa specificate, oggetto
della presente razionalizzazione periodica (art.26, comma 11, del TUSP);
5. Di trasmettere, alla Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo individuata presso il
Dipartimento del Tesoro, le informazioni contenute negli atti adottati, esclusivamente tramite
l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del tesoro 1;
6. Di trasmettere per informativa il presente provvedimento alla competente Sezione regionale di
controllo della Corte dei Conti;
7. Di trasmettere il presente provvedimento alle società partecipate dal Comune di Pace del Mela;
8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita
sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i
9 Di dichiarare l’atto deliberativo che sarà adottato immediatamente esecutivo.

IL PROPONENTE
La Malfa Mario

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28-12-2020
Pag. 4

https://portaletesoro.mef.gov.it/


Dott. Giovanni Alesci
(Firmato elettronicamente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28-12-2020
Pag. 5



Il Presidente pone in trattazione il settimo punto iscritto all’ordine del giorno avente per oggetto:
“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 D. Lgs. 19 Agosto 2016 nr. 175,
come modificato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017 nr. 100”.
Il Presidente dà lettura della proposta.
Il Consigliere Pagano Danilo rileva che dalle schede allegate alla proposta risultano campi
obbligatori non completati.
Intervie il Dott. Orifici a rilevare che le quote delle nostre partecipazioni sono minimali per cui non
si può incidere sulla razionalizzazione.
Interviene il Consigliere Musumeci per dichiarazione di voto annuncia la propria astensione.
Non essendoci altri interventi si passa alla votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE
Vista la proposta avente per oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20
D. Lgs. 19 Agosto 2016 nr. 175, come modificato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017 nr. 100”;
Visti i pareri espressi dai Responsabili delle Aree interessate;
Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con n. 8 voti favorevoli, e n. 3 astenuti (Pagano Danilo, De Gaetano e Musumeci), espressi per
alzata di mano dai  n. 11 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
Di approvare la suindicata proposta.
Il Presidente pone ai voti l’immediata esecutività dell’atto

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con n. 8 voti favorevoli, e n. 11 astenuti (Pagano Danilo, De Gaetano e Musumeci), espressi per
alzata di mano dai  n. 11 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.
44/91 e dell’art. 134 del D. L.vo n. 267/2000.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28-12-2020
Pag. 6



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Cambria Simona

(Firmato digitalmente)
Rag. Campagna Salvatore
(Firmato digitalmente)

Dott.ssa Donato Maria
(Firmato digitalmente)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che
copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         al                                        
per giorni 15 consecutivi.

Pace del Mela, lì ___________________

IL Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Donato

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28-12-2020
Pag. 7







































PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 17-12-2020 Il Responsabile del servizio

 Alesci Giovanni



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 17-12-2020 Il Responsabile del servizio

 Alesci Giovanni



COMUNE DI PACE DEL MELA 

Provincia di Messina 

 

 

 

Parere sulla Proposta di Deliberazione n. 48 del 17/12/2020, avente ad oggetto: 

“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 d. lgs. 19 agosto 2016 nr. 

175, come modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017. Nr. 100”. 

 

 
Il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Pace del Mela, nelle persone del Presidente Dott. 

Antonio Tumminello e dei membri ordinari Dott. Gullotto Tiziano e Dott.ssa Di Bella Laura, 

PREMESSO CHE in data 28/04/2016 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 è stato 

approvato il Piano di razionalizzazione delle società partecipate e delle partecipazioni societarie del 

Comune di Pace del Mela, come previsto dall’art. 1 comma 611 e seguenti della Legge 190/2014; 

- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 04/10/2017 è stata approvata, ai sensi 

dell’art. 24 del D.Lgs 175/2016, la ricognizione di tutte le partecipazioni dirette e indirette 

possedute dal Comune di Pace del Mela alla data 23/09/2016; 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 18/12/2019 avente ad oggetto 

“Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs 19 Agosto 2016 nr. 175 come 

modificato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, si provvedeva a confermare alla data 

del 31.12.2018 gli assetti delle società partecipate già definite con atto C.C. n.35/17 

RILEVATO che per effetto dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, il Comune, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno, deve provvedere ad effettuare annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione 

o cessione. Le amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla 

sezione della Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4, e alla struttura del MEF 

di cui all’articolo 15 dello stesso decreto; 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 recante il nuovo Testo Unico in 

materia di Società Partecipate (TUSP), emanato in attuazione della delega legislativa di cui all’art. 

18 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 ed entrato in vigore il 23 settembre 2016; 

CONSIDERATO, altresì, che con il D.Lgs. n. 100 del 16 giugno 2017, entrato in vigore il 27 giugno 

2017, sono state apportate disposizioni integrative e correttive al decreto 175/2016; 

VISTO l’art. 20 comma 1 e 2, del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i., che delinea le situazioni in 

cui l’Ente deve procedere all’alienazione delle partecipazioni societarie possedute o adottare un 

piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante la messa in 

liquidazione; 

VISTA la nota assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 18348 del 30/11/2020 con la quale 

l’assemblea territoriale idrica comunica i dati per l’inserimento nella scheda di rilevazione delle 

partecipazioni sul sito MEF dipartimento del tesoro; 



VISTA la “Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni” elaborata 

in conformità della scheda MEF tenendo conto dell’attività di razionalizzazione svoltosi in questo 

Comune dal 2016 (anno di approvazione del Piano Operativo di razionalizzazione delle società 

partecipate) con riferimento alle partecipazioni detenute al 31.12.2019; 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, 

comma 1; 

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, approvato con il D.Lgs. 

19.8.2016, n. 175; 

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole di Regolarità Tecnica, espresso in data 17/12/2020; 

 

VISTO il parere favorevole di Regolarità Contabile, espresso in data 17/12/2020;  

 

Tutto ciò premesso e considerato il Collegio, per quanto di competenza, 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

sulla Proposta di Deliberazione n. 48 del 17/12/2020, avente ad oggetto: “Revisione periodica delle 

partecipazioni pubbliche ex art. 20 d. lgs. 19 agosto 2016 nr. 175, come modificato dal decreto 

legislativo 16 giugno 2017. Nr. 100”.



INVITA L’ENTE 

 a Monitorare costantemente l’andamento dei costi dei servizi forniti dalle società partecipate, 

al fine di assicurare il contenimento degli stessi; 

 a Verificare periodicamente i bilanci delle società partecipate; 

 a Comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione, al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

 a Trasmettere l’atto deliberativo alla competenze Sezione Regionale di Controllo della Corte 

dei Conti; 

Si ricorda infine che, a seguito della sottoscrizione del protocollo d’intesa tra il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e il Presidente della Corte dei Conti, le informazioni raccolte 

dal Dipartimento del Tesoro sono utilizzate anche dalla Corte dei Conti per le proprie attività 

istituzionali di referto e di controllo. 

 
 

L’organo di Revisione 

Dr. Antonio Tumminello(*) 

Dr. Gullotto Tiziano (*) 

Dr. Ssa Di Bella Laura (*) 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


